ocorrência do acidente automobilístico e da debilidade permanente, razão pela qual o pagamento da indenização é medida que se
impõe. A Lei nº 6.194/74, na forma como vigente à época do sinistro, estabeleceu que, nas hipóteses de indenização por invalidez
permanente, o valor da indenização corresponderá ao limite o máximo de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais). Destaque-se
é pacífico o entendimento de que é necessária a quantificação das lesões de caráter  permanente para a aferição do valor devido a
título de DPVAT nos casos de invalidez permanente. Nesse sentido, o Superior Tribunal de Justiça editou a Súmula nº 474, cujo

[...]

19/03/2014) Na situação em análise, o laudo em anexo é claro ao afirmar que houve sequela de repercussão leve, de acordo com a
tabela SUSEP/DPAVT prevista na Lei nº 11.945/2009; portanto, o cálculo a ser observado, para fins condenatórios, é de 25%

(leve) de 70 % (membro superior - segundo graduação da tabela) de R$ 13.500,00, que corresponde ao valor de R$ 2.362,50 (dois
mil, trezentos e sessenta e dois e cinquenta centavos). Ante o exposto, julgo PARCIALMENTE PROCEDENTE o pedido

formulado na inicial, para condenar a parte promovida ao pagamento de indenização no importe de     R$ 2.362,50 (dois mil,
, devendo esse valor ser corrigido com base na variação do INPC, a partir da datatrezentos e sessenta e dois e cinquenta centavos)

[...]

deverá suportar sozinha o valor das custas processuais devidas, inclusive das despesas com a predita perícia, bem como os
honorários sucumbenciais que fixo no importe de 20% do valor da condenação (proveito econômico),  nos moldes do art. 85, §2º,

do CPC. Para tanto, corrijo de ofício o valor da causa para   R$ 2.362,50 (dois mil, trezentos e sessenta e dois e cinquenta
centavos). À Serventia para retificar junto ao sistema, o valor da causa acima estabelecido por este Juízo, para fins, inclusive, de
emissão da correlata guia.  Publicada e intimados os presentes em audiência. Registre-se. Oficie-se COM URGÊNCIA para fins de